
Nezbytnou podmínkou je předchozí 
rezervace. Tu lze provést osobně, 
e-mailem nebo online na www.kmo.cz. 

Bc. Kateřina Mikulenková 
Mgr. Tereza Pogodová 
Bc. Karolína Baginská

Anglická knihovna 
28. října 2 
Ostrava 
599 522 530 
anglicka.knihovna@kmo.cz

literární 
besedy lekce

informačního
vzdělávání

akce 
na podporu 
čtenářství

Školní rok
2023/2024



Obsah

Základní školy, víceletá gymnázia, střední školy

  Lekce informačního vzdělávání.............................2

  Besedy.............................................,,,,,,..........,,............3–5

Vážení pedagogové, 

 jste pro nás důležitými partnery, naším společným cílem je rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Všechny pobočky Knihovny města Ostravy i naše specializovaná 
oddělení v ústřední knihovně, tj. Americké centrum, Anglická knihovna, Oddělení 
pro děti a mládež, Regionální oddělení, Zvuková knihovna pro nevidomé a slabo
zraké, připravují pro každý školní rok novou nabídku vzdělávacích programů.
 Délka jednotlivých programů je obvykle 45–60 minut. Nezbytnou podmínkou 
je předchozí rezervace.
 Některé vzdělávací akce v nabídce jsou nově označeny symboly.

 Věříme, že si z naší nabídky vyberete a budeme se těšit na vaši návštěvu. 

        Mgr. Irena Šťastná
        ředitelka

Symbol označuje besedy zaměřené na mediální gramotnost, které 
posilují zejména digitální kompetenci.

Symbol označuje zpoplatněné besedy, které jsou náročnější na realizaci. 
Cena na jednoho žáka je 20 Kč. Celkovou částku lze uhradit v knihovně 
před akcí.



Základní školy, víceletá gymnázia, střední školy

Lekce informačního vzdělávání

LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
Určeno pro: 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia a SŠ
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: dle domluvy

 Návštěva oddělení, během níž žáci a studenti získají informace o naší 
činnosti, o podmínkách půjčování i o tom, jak se u nás orientovat a co vše je 
možné v našem fondu nalézt. Seznámíme je rovněž s online katalogem. 
Výklad nabízíme primárně v češtině, po dohodě také v angličtině.
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, digitální
Vzdělávací oblast: informatika

2 zpět na obsah



Besedy

YOUNG ADULT LITERATURA
Určeno pro: 8.–9. třídy ZŠ, žáky tercie a kvarty víceletých gymnázií, SŠ
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45–60 minut

 Definice pojmu Young Adult literatura, historie jejího vzniku a dřívější YA 
tituly, průřez současnou (zejména anglickou a americkou) tvorbou – obsahy děl 
vybraných YA autorů, doporučení vhodné četby; dotkneme se rovněž filmových 
a seriálových zpracování YA knih, představíme komiksy. Diskuze vítána.
Beseda bude v češtině. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

POJĎME SI HRÁT S LIMERIKY!
Určeno pro: 8.–9. třídy ZŠ, SŠ
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45 minut

 Krátký básnický útvar zvaný limerik má dlouhou tradici, ale popularitu i své 
jméno si získal teprve v Anglii 19. století. Pojďme si povědět něco o historii těchto 
veselých básniček, o autorech, kteří je psali (především tedy Edwardu Learovi) 
a také o tom, jakou odezvu má tato básnická forma v české poezii a písňové 
tvorbě. A na závěr si pojďme vyzkoušet, jak se takový limerik píše.
Beseda bude v češtině. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

KRÁLOVSKÁ RODINA SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ
Určeno pro: 8.–9. třídy ZŠ, žáky tercie a kvarty víceletých gymnázií, první ročníky SŠ
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45–60 minut

 Víte, jak dlouho byla královna Alžběta II. na trůně? Nebo jaký je její syn, 
současný král Charles III.? A proč místo něj vlastně není v čele země prezident? 
Přednáška seznámí žáky se současnou britskou královskou rodinou a přiblíží jim 
koncept království jako politického uspořádání, vysvětlí jeho význam, symboliku, 
ceremonie a další faktory, které dělají Británii Británií. 
 Po přednášce dostanou žáci kvíz. 
Beseda bude podle dohody v angličtině nebo v češtině. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

HISTORY OF THE UNITED KINGDOM
Určeno pro: SŠ
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45–60 minut

 Tato beseda je vhodná pro studenty středních škol a maturitních ročníků –
 pro všechny, kteří se připravují k ústní maturitě z anglického jazyka. Byť je 
historie Spojeného království velmi obsáhlá, pokusí se tato přednáška seznámit 
žáky alespoň s klíčovými milníky a osobnostmi – navštívíme první osadníky, 

3 zpět na obsah



4 zpět na obsah

seznámíme se s výsledkem přelomové bitvy u Hastingsu, pronikneme do spletité 
Války růží, nevynecháme ani Jindřicha VIII. a jeho šest manželek, dobu Alžbě
tinskou, republiku, Viktoriánské období a také obě světové války – dostaneme se 
až k dnešní královně Alžbětě II. Po přednášce dostanou žáci kvíz. 
Beseda bude v angličtině.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

THE UNITED KINGDOM OF GREAT  BRITAIN AND NORTHERN IRELAND
Určeno pro: SŠ
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45–60 minut

 Tato beseda je vhodná pro studenty středních škol a maturitních ročníků – 
pro všechny, kteří se připravují k ústní maturitě z anglického jazyka. Přednáška 
pokryje geografii, klima, politický systém, obyvatele a jiné reálie a zajímavosti,  
které budou potřeba u maturitní zkoušky. Po přednášce dostanou žáci kvíz. 
Beseda bude v angličtině.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

LONDON
Určeno pro: SŠ
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45–60 minut

 Tato beseda je vhodná pro studenty středních škol a maturitních ročníků – 
pro všechny, kteří se připravují k ústní maturitě z anglického jazyka. Přednáška 
provede žáky alespoň na dálku krásami Londýna; seznámí je se základními 
fakty, představí důležité památky a místa, jejich historii či zajímavosti. 
Po přednášce dostanou žáci kvíz. 
Beseda bude v angličtině.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

ENGLISH SPEAKING COUNTRIES
Určeno pro: SŠ
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45–60 minut

 Tato beseda je vhodná pro žáky středních škol a maturitních ročníků – pro 
všechny, kteří se připravují k ústní maturitě z anglického jazyka. Přednáška 
pokryje anglicky mluvící země jako je UK, Irsko, Kanada, Austrálie nebo Nový 
Zéland a stručně žáky seznámí s charakteristikou dané země, politickým 
systémem, přírodou či jinými zajímavostmi, které budou potřeba u maturitní 
zkoušky. Po přednášce dostanou žáci kvíz. 
Beseda bude v angličtině.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost



5 zpět na obsah

HENRY VIII AND HIS SIX WIVES
Určeno pro: SŠ
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45–60 minut

 Pokud náhodou někdo nezná Jindřicha VIII., možná alespoň slyšel 
o králi, který měl šest manželek. A přesně na všechny tyto důležité postavy 
anglické historie se zaměřuje naše přednáška. Kdo byly a jak vypadaly 
Jindřichovy ženy? Jaké byly okolnosti jejich sňatku s králem a které z nich potkal 
krutý konec? A jaký byl vůbec Jindřich člověk, manžel a panovník? 
Po přednášce dostanou žáci kvíz. 
Beseda bude podle dohody v angličtině nebo v češtině. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost


